¹³⁹⁷ J. W. Göbel, Dissertatio de juribus procerum imperii majestaticis, 1718, cap. 1, § 14, p. 25: *Nec dubitandum, cum Proceres consultum putarent, denuo sub uno capite sociali sese foedere jungere ...*

¹³⁹⁸ Die Doktrin wird von folgenden Autoren näher beschrieben und erläutert: H. Breßlau, Severinus von Monzambano, Einleitung, S. 33 ff.; J. Jastrow, Pufendorfs Lehre über die Monstrosität der Reichsverfassung, S. 344 ff.; K. F. Hommel, Akademische Reden über Mascovs Buch de iure feudorum in Imperio Romano Germanico, 1758, cap. 3, § 9, S. 87 ff.; F. C. v. Buri, Ausführliche Erläuterung des in Deutschland üblichen Lehnrechts, 1732, S. 25 ff.; C. Thomasius, Dissertatio de feudis oblati, 1687, cap. 1, § 23 u. § 24; S. Racheil, De capitulatione regni Germanici, 1675, cap. 6, § 9.

¹³⁹⁹ S. v. Pufendorf, Severinus de Monzambano, cap. 3, § 4, S. 70 f.; S. v. Pufendorf, Die Verfassung des Deutschen Reiches, hg. v. Horst Denzer, § 4, S. 90 ff.: *Caeterum cum sine perturbatione totius Germaniae et fortasse non sine exitio convellentium parta semel Principum potentia convelli non posset, satius visum Regibus, praesertim postquam alia conditione in regnum ipsos non essent adscituri Principes, possessionem eorundem confirmare, ita ut deinceps ditiones suas tanquam feuda ab Imperatore recognoscerent et fidem eidem atque Imperio iurarent. Et exinde factum, ut quocunque modo partae opes Principum feudi titulo possideri dicerentur. Non tamen multum potentiae et fastigii Principum Germaniae per vocabulum vasallorum decessit. Equidem cui de meo in feudum aliquid concedo, eundem et in plenum utut honoratiorem subditum mihi adsciscere possum et quas placeat leges ipsius possessioni praescribere. Sed, qui bona iam antea parta ab altero tanquam feuda deinceps vult recognoscere, ille nihil aliud agere est intelligendus, quam ut isti, quem Dominum feudi salutatur, sese tanquam inaequaliter foederatum adiungat istiusque maiestatem comiter colere teneatur. Atqui extincta stirpe Carolina in plenam libertatem evaserat Germania, et iam tum complures proceres amplas sibi ditiones quaesiverant. Postquam igitur placebat regium nomen alicui ex proceribus deferre, ne in antiquam iterum*

faciem Germania in modicas civitates divulsa rediret, hautquidquam credere licet, proceres opes suas voluisse proicere aut absoluto alterius dominio subicere, sed potius validum sibi earundem protectorem quaerere. Introducto semel et confirmato Principum statu in parem cum antiquis fortunam evehi conveniens erat, si quos deinceps ultro Imperatores eo titulo in locum extinctarum familiarum dignabantur. Nexum isthunc feudalem, quo Principes Imperatori adstringuntur, nil aliud fere efficere quam conditionem inaequaliter foederati, facile agnoscet, cui scientiae civilis solidior intellectus. Nam id quidem cum persona subditi consistere non potest, in ditionis suae cives ius vitae et necis habere, in eadem magistratus pro lubitu constituere, foedera inire, omnis generis redditus non fisco regio inferre, sed sibi retinere, denique nihil praestare, nisi in quod ultro consenseris; coerceri autem per reliquos socium enormiter in leges foederis peccantem posse, compluribus antiquis et recentibus exemplis constat. Sed solum Imperatorem cognoscere super causis, quibus Princeps sua ditione eici mereatur, uti fundamenta potentiae Principum Germaniae erat convulsurum, ita talia tentantibus Imperatoribus qui acriter contradixere, per ignavam reverentiam sua iura prodere turpe iudicantur.